

KURTER LITEWSKI



Z WILNA W PIĄTEK DNIA 19. AUGUSTA

Z WILNA D. 19. *Augusta.*

Jmć Pan General Artyleryi 18. Sierpnia wyjechał z tad do Li, niszek.

Z *Warszawy d. 3. Sierpnia.*

Przybył tu Xiaże Jmć Prymas dnia one dayszego, któremu, n zaiutrz wżyscy przytomni w Warszawie Goście, i Ministrowie Cudzoziemscy, tudzież Jchmć Woyskowi oddawali wizyty. Dla uspokojenia ciekawych ub zatrwożonych o wkroczeniu w Granice Li-

tewskie czterech Regimontów Woyska Roslyiskiego czynił relacya z wiadomości, które świeżo odebrał od Jmći Pana Hetmana W. W. X L. a między innymi i kopii niżej położoney Jmći Pana Feld Marszałka *Sołtyków*, za wkroczeniem dopiero w Granice Nasze przez Jmći Pana Generała Majora *Sołtyków*, Kommendanta rzeczonych czterech Regimentów temuż Jmći Panu Hetmanowi przysłanego, z nadzieją, że oświadczy mu w

mm

nim skutki korespondować będą, komunikował, oraz o wszelkiej przyzwoitej pierwszeństwu swojemu baczości na to upewnił.

*Kopia wspomnionego Listu
Jmci Pana Feld-Marszałka
de Soltyków.*

Według ordynansow Najjaśkawszey Monarchini moiej, kommenda pewna ze czterech Regimentów złożona pod władzą moją będąca, w Rząd Generała Majora *de Soltyków* oddana, ma naybliższa iść droga z Infant do Kijowa, a że przez niektóre Wojewodztwa W. X. L. przechodzić ma, nieomieszkać dać znać W. Panu z affekurecyą, iż podług intencyi Najjaśniejszey Imperatorowey Jeymci wszelka Woyskowa regularność zachowana będzie, wszystko za gotowe płacać pieniądze, żadney Obywatelom nie czyniąc krzywdy, iakoż i moje Ordynanse tym końcem są wydane przez obserwę dobrego sąsiedztwa i przyjaźni, która między Imperatorową Jeymcią i Rzeczpospolitą znayduje się. Zamyśl albowiem teyż kommendy nie inny będąc tyl-

ko skrocenia drogi do naznaczonego mietyśca, przeto zdała mi się rzecz potrzebna przestrziedz W. Pana względem przyczyny marszu tego, aby podeyrzeniu iakiemu z tąd wyniknąć mogącemu niepodlegał. Z Moiej strony z ukontentowaniem wszelkich chwycić się pragnę okazyi, któremi mogłbym dać dowody osobliwszey konfyderacyi, z którą mam honor byźć &c.

Doszła tu wiadomość, że Jmć Pan Grzybowski przefzły Kasztelan Czercki dnia 1. Sierpnia z tym się światem w dobrach swoich pożegnał, wszystkiemi opatrzony Sakramentami mając lat wieku swego 97.

Z Wiednia d. 20. Lipca.

Generał Feldmarszałek *von Daun*, na którym Cesarzowa Jeymć Rzymska dla wielkiej Jego biegłości i przezorności osobliwszą swoją nadzieję pokłada, w niedawnym zgromadzeniu walney rady wojenney, iako Prezydent oney, Cesarzowey Jeymci miał przelożyć: iż *ratio status* wyciąga: aby Państwo od mocnych i potężnych sąsiadow otoczone pod

czas pokoju w tym się zawsze
znajdowało stanie, aby mu ni
gdy nagley napaści i wtargnie
nia nieprzyacielskiego obawiać
nie trzeba było. A iż na tym
fundamencie nieuchronna zafa
dza się potrzeba, aby Cesarzo
wa Jeymć pod czas pokuiu 4.
Woytka na nogach zawsze mia
ła, któreby w kaźdey potrze
bie do boiu stawać mogły:
Jedno we *Włoszech* od 15,000;
drugie w *Austryackim Nieder
landzie* od 25,000. trzecie w
Morawii od 40,000; a czwar
te od 25. aż do 30,000. w
Węgrzech, aby tym sposobem
Państwa Cesarzowej Jeymći od
niespodzianego niazdu i wrar
gnienia ocalone zostawały.
Tudzież, mówia, iż ten Het
man plantę podał, podług któ
rey z małym kosztem fortyfi
kacyepo Fortecach pomnożone,
i w obronnym stanie zachowa
ne być mogą. Te dwa tak zna
czne projekta miały się wielce
Cesarzowej Jeymći upodobać,
od której do Graffa Jmći za
szedł rozkaz, aby w wykonan
niu tych plant, jak się podług
jego własnego rozśadku najle
piej będzie zdawało, postępo

wał. Jest tu pogłoska, iż Xia
że *Jozef von Lobkowitz* na miey
scu Posła Cesarzkiego przy
Dworze *Peterburskim* Graffa
Jmći *von Mercy* także Posłem
mianowany; Graff zaś Jmć w
tymże Charakterze ma się udać
do *Wersalu*. Dopiero pewnie
wiemy, że *armistitium* z portą
Ottomanską w dańszy ieszcze czas
przeciagnione będzie. Kurye
rowie poznieysi, których *Baron von Penckler* tu wysyłał,
w prawdzie ieszcze nieprzyby
li, dla tego że się na granicach
zwyczajny czas zatrzymywać
muszą. Tym czasem po
mieniony Cesarzki *Internuntius*
to tylko w przeszłych Listach do
nosi, iż się w *Carogrodzie* fał
szywey tey pogłosce: iakoby
Porta Ottomanska przyiaźń swo
ię zrywać zamysła, wydźwić
się niemoga. Owszem ona te
goż *Miniltra* iak nayuroczy
ściey o zachowaniu *Sąsiedzkiej*
przyiaźni upewniła.

Z *Paryża* d. 14. *Lipca*.

Dworz natz usilnie pracie
około uspokojenia pretensyi
Dworu *Wiedeńskiego*. Zdaie się,
iż mimo różnych projektow,
które

które się do Maryażow różnych ściagaia, rzecz ta na tym się zakoczy, iż Cesarzowey i Królowey *Status praesidii* ustąpiony, a mocą tego ułożenia trwały pokoy we Włoszech utrzymany będącie.

Z Turyna d. 8. Lipca.

Mocą zawartey między naszym i Hiszpańskim Dworami względem Ustąpienia pretensyi Króla Jmci Sardyńskiego na Xięstwo *Placencyi* ugody, odbiera Król nasz corocznie 328, 000. liwrów Francuskich a na ubezpieczenie tey summy od obojga Domow *Bourbonskich* ma być proporcjonalny Kapitał złożony.

Z Królewca d. 8. Sierpnia.

Opisanie *Illuminacyi*, którą w dzień doroczney pamiarki dla dobra całej *Rossyi* bohaterkiego i uszczęśliwionego na tron wstąpienia *Imperatorowey* *Jeymci* *Katarzyny II.* samowładnacey cała *Rossya* &c. w *Peterburgu* przed *Imperatorskim* letnim Pałacem nad rzeką *Newą* d. 28. Czerwca Roku 1763 sprawiona była.

Na murami i niedostępnemi skalami otoczoney wyspie dał się widzieć otwarty Kościół *Bogini Pallas*, która w ubierze żołnierskim siedziała na obloku, z którego bliskawicy i pioruny na wszystkie strony wypadały. W prawey ręce trzymała dźwidę z herbem *Rossyjskim*, w lewey zaś na postrach *Nieprzyaciół Oyczyzny* głowę *Meduzy*. Przy nogach *Jey* na znak czułości stał kur. Między kolumnami wewnątrz Kościoła z jedney strony *Mutusza Scavoli*, który z gorliwości ku Oyczyźnie obroną na rękę nad płomieniami trzymał, a z drugiej strony *statua Trajana* z dobytą szpadą, kiedy dla obronienia Państwa przeciw *Scytom* wtargnieniem grożącym; na czele woyska swego ciągnął. Na wieży Kościelney pokazał się *Geniusz* stawy: na facyacie zaś ukoronowane Imię *Imperatorowey* *Jeymci* jaśniało, gdzie z jedney strony *Geniusz* rostopności a z drugiej *Męstwa* były z napisem: *Vigilantia & Virtute.*

Kontynuacya na potym.

NB. GAZETY LITERACKIE na ten Miesiąc wyszły.